
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«<# » 2023 г. №
г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Усадебный дом Рукавишникова», XVIII в.

В соответствии со статьями 9.1, 33, 47.3 Федерального закона 
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 закона 
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной 
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Ленинградской области», пунктом 2.1.1. Положения 
о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области, 
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области 
от 24 декабря 2020 года № 850 (в ред. от 11 апреля 2023 года), на основании проекта 
предмета охраны, подготовленного в рамках разработки научно-проектной 
документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, 

приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 

значения «Усадебный дом Рукавишникова», XVIII в., расположенного по адресу: 
Ленинградская область, Гатчинский район, поселок Рождествено (согласно 
постановлению администрации муниципального образования Рождественского 
сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области 
от 26.01.2017 № 17: Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район, 
Рождественское сельское поселение, с. Рождествено, ул. Музейная, д. 1), 
поставленного под государственную охрану Постановлением Совета Министров 
РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны 
памятников культуры в РСФСР» (наименование объекта культурного наследия 
в соответствии с Постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 
года № 1327 - Церковь Вознесения, 1781 г. и усадебный дом Рукавишникова, XVIII 
в., арх. И.Е. Старов), согласно приложению к настоящему приказу.



2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением, 
использованием и популяризацией объектов культурного наследия комитета 
по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить 
размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование 
документов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Приказ комитета по культуре Ленинградской области от 27 декабря 2016 
года № 01-03/16-219 «О внесении изменений в приказ комитета по культуре 
Ленинградской области от 30 ноября 2016 года № 01-03/16-207 «Об установлении 
предмета охраны объекта культурного наследия федерального значения «Усадебный 
дом Рукавишникова», XVIII в., арх. И.Е. Старов» признать утратившим силу.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской 
области, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации 
и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области — председатель 
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой



Приложение 
к приказу комитета по сохранению 

культурного наследия 
Ленинградской области 

от 2023 г.
№ (?////- /У/

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Усадебный дом Рукавишникова», XVIII в., расположенного 
по адресу: Ленинградская область, Гатчинский муниципальный 

район, Рождественское сельское поселение, 
с. Рождествено, ул. Музейная, д. 1

№ 
п\п

Виды предметов 
охраны

Элементы предметов охраны Фотофиксация

1 Г радостроительная 
охрана

Градоформирующая, средовая 
(местная) доминанта на 
территории усадебного парка.

+ ♦ ♦ ♦

л
■

внг1"* 1

2 Объемно- 
пространственное 
решение

Габариты и конфигурация 
основного здания: 
двухэтажное здание на 
высоком цоколе с 
бельведером;

3 Jt«.■‘Mia».»
wL '^л .*М

К 
| 

г 'АЙ
ж

fi

{ЖЖ!* * * mhilibS i?



бельведер квадратный,
одноярусный, с балконом по 
периметру, с четырехскатной 
крышей* *;

со стороны двух прочих 
фасадов портики (четыре 
колонны) с треугольными 
фронтонами и двумя 
боковыми лестницами*;
* частично утрачены

*восстановлен после пожара

со стороны юго-восточного 
фасада портик-лоджия
(четыре колонны и 2 
полуколонны) с треугольным 
фронтоном, крыльцо с прямой 
маршевой лестницей;

со стороны северо-западного 
фасада портик-лоджия (шесть 
колонн портика и две 
внутренние на лоджии), 
с треугольным фронтоном и 
двумя боковыми лестницами;



крыша конфигурация
(скатная, многогранная);

высотные отметки
венчающего карниза, конька 
крыши, венчающего карниза 
бельведера*.
* подлежат уточнению после 
выполнения научных изысканий



3 Объемно­
планировочное 
решение.

Объемно-планировочное 
решение основного здания 
габаритах наружных и
внутренних капитальных стен 
(без учета перегородок).

4 Конструктивные 
решение основного 
здания.

Фундамент - ленточный 
(выполнено позднее усиление 
с применением 
железобетонной обоймы);



материал - камень, 
известковый раствор;

цоколь - известняковые 
блоки;

исторические наружные и 
внутренние капитальные 
стены, колонны;

лестницы (материал
конструкций - дерево);

перекрытия (материал
дерево, тип - плоские);



Архитектурно­
художественное 
декоративное 
решение фасадов

подлинная колонна - южная 
угловая колонна портика со 
стороны юго-западного 
фасада (материал - дерево, 
холст, краска, профили и 
рисунок элементов).

Симметричная композиция 
фасадов: (цоколь, 2 этажа, 9 
световых осей, центр каждого 
фасада выделен портиком с 
треугольным фронтоном);

исторические формы в 
габариты проемов на этих 
фасадах в уровне цокольного- 
2 этажей и бельведера;



материал отделки фасадов — 
доска, окраска;

система архитектурного 
декора фасадов: колонны с 
ионическими капителями, 
рамочные плоские наличники 
вокруг окон цокольного этажа, 
профилированные рамочные 
наличники вокруг окон этажа, 
плоские рамочные со свесами 
вокруг окон 2 этажа;

■г—

Зч
। Ж;

.ji



узкий профилированный пояс 
по всему периметру здания 
под окнами первого этажа;

ь ----- --- -. -
<* 

.< 
: 

■

। 

И
И 

1 
ч

1 
₽м 1

Ь
 <1

 l j
профилированный пояс по 

периметру здания над окнами 
2 этажа, фриз по периметру 
всего здания;

п| | Ж"
венчающий карниз по всему 
периметру здания
профилированный с
дентикулами;

■

аналогичный карниз на 
фронтонах;

ограждение наружных
лестниц и балкона бельведера 
- балясины;

(
' J

л- 
» 

" Jjfl

1 Е}i J
■

над вторым и восьмым окнами 
первого этажа сандрики в виде 
небольших профилированных 
карнизов с валютообразными 
кронштейнами (кронштейны 
резные с декором акантовых 
листьев).

3

--
ж 

■ S|i B
 el

И г-----
■ г



Архитектурно­
художественное и 
декоративное 
решение 
интерьеров здания.

Самостоятельной ценности не 
имеют, произвольному
изменению не подлежат.
* уточнение исторической отделки 
возможно после проведения
дополнительных исследований

эд 1

к !к 
ItaR П 

1 : □

•Д * 
III

■■■ииииииИИВК

* -itfl

|Ш.

wWI

V

ма Шя g

Первый этаж
(нумерация 
помещений 
согласно 
техпаспорту)

Печь изразцовая (пом. 4) /■ 
Я

П
*

*

i







Печь изразцовая (пом. 12)

< 1

ив
Второй этаж
(нумерация 
помещений 
согласно 
техпаспорту)

Печь изразцовая (пом. 3) . 1

Печь изразцовая (пом. 5) '***

■

2; д'



Печь изразцовая (пом. 6)

Печь изразцовая (пом. 8)

Печь изразцовая (пом. 10)



Печь изразцовая (пом. 11)

Печь изразцовая (пом. 14)

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований.


